令和 6年 3月 21 日

各  位

日本ＬＰガス協会
会長 江澤 和彦

「災害対策本部」の解散について

令和 6 年 1 月 1 日に発生した令和 6 年能登半島地震を受けて、当協会の会員間で締結
した「災害時におけるＬＰガス供給に関する相互支援協定書」に基づき、1 月９日付け
で当協会内に災害対策本部（本部長：当協会江澤会長）を立ち上げたうえで、被災地域
への LＰガス供給並びに関連被災設備の早期復旧に向けた対応を進めるべく、資源エネ
ルギー庁、全国ＬＰガス協会、並びにＪＯＧＭＥＣを交えながら定期的に会合を重ねて
参りました。

こうしたなかで、北陸地域での主要輸入基地である七尾ガスターミナルでは、2 月末

には被災した入出荷設備の応急的復旧が完了し、さらに 3 月 1 日には輸入船の受け入れ
が行われたなかで、その後も支障なく操業が続けられていることが確認されております。

こうした状況に鑑み、3 月 21 日を以って災害対策本部を解散することと致しました

のでお知らせ致します。

なお、当協会と致しましては対策本部解散後も今後不測の事態が生じた際には機動的

に対応すべく、被災地域の供給配送状況について注視すると共に、行政と連携しつつ
会員企業を通じたレジリエンス対応力の一段の強化に向けた不断の取り組みを続けて
参ります。

(お問い合わせ)
日本ＬＰガス協会 事務局長 上平（供給グループリーダー 田中）
TEL：03-3503-5741 FAX：03-3580-7776